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 จากการศึกษาปัญหาการรับช าระภาษีส าหรับรถยนตท่ี์ผา่นการใชง้านมาแลว้ กรณีเขา้ข่ายการผลิต
ตามกฎหมายสรรพสามิต มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติั ความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎี ท่ีเก่ียวกบั
ปัญหาการเก็บภาษีรถยนตด์ดัแปลง ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บ
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิต การเก็บภาษีรถยนต ์ไม่วา่จะเป็นรถยนตท่ี์ผลิตออกจากโรง
อุตสาหกรรม หรือเป็นรถยนตท่ี์น าเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร และการเก็บภาษีรถยนตด์ดัแปลงไม่วา่จะ
ผา่นการใชง้านมาแลว้ หรือว่ายงัไม่ไดมี้การใชง้านก็ตาม โดยหลกัการจดัเก็บภาษีนั้นควรจะตอ้งเป็นไปตาม
หลกัภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงถือเป็นรากฐาน หรือแนวทางในการจดัเก็บภาษีมาโดยตลอด และประเทศต่าง ๆ  
ในโลกลว้นใชแ้นวทางดงักล่าวเป็นแนวปฏิบติักนั ปัจจุบนักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการแกไ้ขดดัแปลงรถยนต ์
มีการเปล่ียนแปลงไป เน่ืองจากในสมยัก่อนมีการฟ้องร้องในเร่ืองน้ีเป็นจ านวนมาก กล่าวคือ ต ารวจจะจบัรถ
ท่ีท าการดดัแปลงแกไ้ขรถยนตท่ี์ท าใหมี้สภาพดีขึ้น และส่งฟ้องในความผิดท่ีถือวา่รถยนตค์นัดงักล่าวเป็น
สินคา้ท่ีมิไดเ้สียภาษีสรรพสามิต จากการท่ีท าการผลิตขึ้นมาใหม่โดยการน าช้ินส่วนต่าง ๆ ของรถยนต ์ 
ท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัรมาด าเนินการดดัแปลงเปล่ียนโฉมรถยนตจ์ากรุ่นเดิม ใหเ้ป็นอีกรุ่นหน่ึงโดย
อาจจะมีการตดัตวัถงัรถยนตห์รือเปล่ียนอะไหล่บางช้ิน  
 จากการศึกษาท าใหท้ราบถึงปัญหาของกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีรถยนตด์ดัแปลง กรณีเขา้
ข่ายการผลิตตามกฎหมายสรรพสามิต ยงัขาดความชดัเจนในการตีความของค าวา่ “ผลิต” หรือปัญหาความ
ซ ้าซอ้นจากการเก็บภาษีรถยนตด์ดัแปลงท่ีมีการเสียภาษี 2 คร้ัง ในของช้ินเดิม และปัญหาระยะเวลาในการ
พิจารณาวา่รถยนตน์ั้นมีลกัษณะเป็นการผลิตตามกฎหมายสรรพสามิต จึงท าใหย้งัมีขอ้บกพร่องและช่องวา่ง
ของกฎหมายอยูห่ลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไป 
 ประเด็นแรกปัญหาการพิจารณารถยนตด์ดัแปลงวา่เขา้ข่ายการผลิตหรือไม่ จะตอ้งพิจารณาตีความ
ค าวา่ “ผลิต” และค าวา่ “ดดัแปลง” ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต มาตรา 4 เสียก่อน เพราะการผลิตท่ี
มีผลท่ีจะท าใหผู้ผ้ลิตสินคา้มีสถานะเป็นผูป้ระกอบอุตสาหกรรม กล่าวคือ ก่อใหเ้กิดหนา้ท่ีจดทะเบียน หรือ
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แจง้ราคาขายปลีกแนะน า ตลอดจนยืน่แบบรายการเสียภาษีและช าระภาษี รวมถึงหนา้ท่ีอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งตาม
กฎหมายดว้ย การผลิตจะตอ้งพิจารณาจากลกัษณะ 2 ประการดงัน้ี ประการแรกคือ การกระท าจากส่ิงท่ียงัไม่
เป็นสินคา้ใหเ้ป็นสินคา้ กล่าวคือ จะตอ้งมีการท า หรือการประกอบเพื่อใหมี้สินคา้ไม่ว่าจะโดยวิธีการใด ๆ 
ประการท่ีสอง คือ การกระท าต่อส่ิงท่ีเป็นสินคา้ตามกฎหมายแลว้ ซ่ึงหมายถึง ในขณะท่ีไดก้ระท าสินคา้นั้น
เป็นสิคา้ท่ีอยูใ่นพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตแลว้ แต่กฎหมายไดก้ าหนดไวเ้ป็นพิเศษใหถื้อวา่เป็นการผลิต  
ซ่ึงจะตอ้งมีการปรับปรุงสินคา้ใหมี้คุณภาพท่ีดีขึ้น หรือมีการแปรรูปสินคา้ใหมี้ลกัษณะท่ีเปล่ียนแปลงไปใน
สาระส าคญั หรือมีการแปรสภาพของสินคา้นั้น  
 ต่อมาจะตอ้งพิจารณาค าวา่ “ดดัแปลง” ซ่ึงหมายถึง การท่ีผูจ้า้งหรือจดัใหผู้อ่ื้นท าการดดัแปลง  
โดยหมายถึงการกระท าต่อรถยนตก์ระบะใหเ้ป็นรถยนตน์ัง่ หรือเป็นรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน 
หรือกระท าต่อส่ิงท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ท่ีมิไดด้ าเนินการโดยผูป้ระกอบอุตสาหกรรมรถยนต ์ 
เพื่อสอดคลอ้งกบัรูปแบบการประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมยานยนต ์กรณีดงักล่าวมีการด าเนินการทั้งใน
ลกัษณะท่ีน ารถยนตก์ระบะส าเร็จรูป หรือรถยนตท่ี์มีเคร่ืองยนตแ์ละโครงรถมาท าใหเ้ป็นรถยนตน์ัง่ เพื่อให้
เกิดหรือมีลกัษณะท่ีมีความแตกต่างไปจากรถยนตท่ี์ผลิตออกมาจากโรงอุตสาหกรรมท่ีผูป้ระกอบการได้
ผลิตมา เม่ือมีการน ารถยนตม์าดดัแปลงจึงท าใหผู้ด้ดัแปลงท่ีมีการประกอบเป็นธุรกิจจึงมีสถานะเป็นผู ้
ประกอบอุตสาหกรรม ดงันั้นผูป้ระกอบอุตสาหกรรมจึงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากการผลิตสินคา้ ซ่ึงกฎหมาย
ไดก้ าหนดอตัราภาษีไวใ้นพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ทั้งน้ีกฎหมายมีขอ้ยกเวน้ไว ้หากเป็นกรณีเจา้ของ
รถยนตไ์ดท้ าการดดัแปลงรถยนตด์ว้ยตวัเอง ไม่ไดมี้การประกอบเป็นธุรกิจ กรณีดงักล่าวก็ไม่ถือวา่เป็นการ
ผลิตแต่อยา่งใด เม่ือไม่ถือวา่เป็นการผลิตจึงไม่มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตในส่วนน้ี 
 นอกจากน้ีการพิจารณาถึงการตีความค าวา่ “ผลิต” หรือ “ดดัแปลง” นั้นจะตอ้งพิจารณาตาม หนงัสือ
กรมสรรพสามิตท่ี กค 0616/ว 852 ลงวนัท่ี 5 เมษายน 2562 เร่ือง ซกัซอ้มความเขา้ใจการจดัเก็บภาษีรถยนต ์
และหนงัสือกรมสรรพสามิตท่ี กค 0616/12000 ลงวนัท่ี 7 มิถุนายน 2562 เร่ือง ตอบขอ้หารือเก่ียวกบัการ
ด าเนินการทางทะเบียนและภาษีรถยนตท่ี์อยูใ่นข่ายการเสียภาษีสรรพสามิต และหนงัสือกรมสรรพสามิต 
ด่วนมาก ท่ี กค 0616/ว 2769 ลงวนัท่ี 10 ตุลาคม 2562 เร่ือง ซกัซอ้มความเขา้ใจการจดัเก็บภาษีรถยนต์ และ
หนงัสือกรมสรรพสามิตท่ี กค 0616/ว 3031 ลงวนัท่ี 1 พฤศจิกายน 2562 เร่ือง แนวปฏิบติัในการพิจารณารับ
ช าระภาษีส าหรับรถยนตท่ี์ผา่นการใชง้านมาแลว้มาท าใหเ้ขา้ข่ายการผลิตตามมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และหนงัสือกรมขนส่งทางบกท่ี คค 0415.5/ว.770 ลงวนัท่ี 2 กนัยายน 2562 เร่ือง 
ซกัซอ้มแนวทางการด าเนินการทางทะเบียนและภาษีรถยนตท่ี์อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต  
ซ่ึงหนงัสือจากหน่วยงานของรัฐไม่วา่จะเป็นกรมสรรพสามิต หรือกรมการขนส่งทางบกขา้งตน้ ไดมี้การ
หารือร่วมกนัในการวางหลกัเกณฑ ์และตวัอยา่งการเปล่ียนช้ินส่วนของรถยนต ์การเปล่ียนระบบขบัเคล่ือน
จากขบัเคล่ือน 2 ลอ้ เป็น 4 ลอ้ การเปล่ียนประเภทรถเช่น จาก รย.1 เป็น รย.3 หรือเปล่ียนจาก รย.2 เป็น รย.3 
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ซ่ึงเป็นส่ิงท่ีเก่ียวขอ้งกบัความปลอดภยัของห้องโดยสาร หรือการเปล่ียนตวัถงัรถจากยีห่อ้หน่ึงให้เป็นอีก
ยีห่อ้หน่ึง หรือการเปล่ียนตวัถงัจากแบบรุ่นหน่ึงเป็นแบบอีกรุ่นหน่ึง หรือการเปล่ียนกระจงัหนา้รถ การ
เปล่ียนกนัชนหนา้ หรือกนัชนหลงั เปล่ียนไฟหนา้หรือไฟทา้ยเป็นอีกรุ่นหน่ึง หรือการท าใหแ้บบของรุ่น
รถยนตน์ั้นเปล่ียนแปลงไป หรือตวัอยา่งของการซ่อมแลว้จะถือว่าเป็นการผลิตขึ้นใหม่ท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสีย
ภาษีสรรพสามิต 
 โดยหนงัสือแต่ละฉบบัมีรายละเอียดในการตีความค าวา่ “ผลิต” หรือ “ดดัแปลง” ท่ีมีลกัษณะ
แตกต่างกนัออกไป ประกอบกบัมีขอ้หา้มและขอ้ยกเวน้ ท่ีมีลกัษณะแตกต่างกนัไปในสาระส าคญั ส่งผลใหผู้ ้
ท่ีดดัแปลงรถยนตห์รือผูท่ี้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีในส่วนน้ีเกิดความสับสน เพราะหนงัสือแต่ละฉบบัมีขอ้หา้ม
หรือขอ้ยกเวน้แตกต่างกนัไปในสาระส าคญั หนงัสือบางฉบบัมีการยกตวัอยา่งวา่สามารถดดัแปลงได ้แต่อีก
ฉบบักลบัยกตวัอยา่งวา่การดดัแปลงแบบนั้นไม่สามารถท าได ้เม่ือตวัอยา่งท่ียกนั้นขดักนัท าใหไ้ม่สามารถใช้
หนงัสือขา้งตน้ เป็นบรรทดัฐานแนวทางในการดดัแปลง หรือซ่อมแซมรถยนตไ์ด ้ส่งผลใหเ้กิดขอ้พิพาททาง
ภาษีระหวา่งผูเ้สียภาษีกบัหน่วยงานของรัฐขึ้นได ้และยงัขดัต่อหลกัภาษีอากรท่ีดีดว้ย ไม่วา่จะเป็นการขดัต่อ
หลกัความแน่นนอน และขดัต่อหลกัการยอมรับไดข้องหลกัภาษีอากรท่ีดี เพราะการจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น
จะตอ้งมีความแน่นอนและชดัแจง้ เม่ือหนงัสือขดักนัท าใหผู้เ้สียภาษีไม่สามารถเขา้ใจไดโ้ดยง่าย เกิดความ
ยุง่ยากในการเสียภาษีขึ้น เพราะไม่แน่ใจวา่หากเอารถยนตไ์ปใหก้รมการขนส่งทางบกตรวจสอบวา่เขา้ข่าย
การผลิตหรือไม่ หรือกรณีกรมสรรพสามิตเป็นผูจ้บัรถยนตด์ดัแปลงแลว้ท าการตรวจสอบ ก็จะท าใหผู้ ้
ดดัแปลงไม่สามารถท่ีจะใชร้ถยนตไ์ด ้จึงอาจก่อใหเ้กิดปัญหาการหลีกเล่ียงการเสียภาษี น ารถยนตไ์ปให้
สถานตรวจสภาพรถเอกชน (ตรอ.) เป็นผูต้รวจสภาพรถยนตเ์พื่อใหไ้ดป้้ายภาษีรถยนตป์ระจ าปีมาแทน 
ส่งผลใหเ้กิดการทุจริตเป็นวงกวา้ง และรัฐจะตอ้งสูญเสียรายไดเ้ป็นจ านวนมาก การหลีกเล่ียงโดยทุจริต
แสดงใหเ้ห็นถึงความไม่ยนิยอมในการเสียภาษีรถยนตด์ดัแปลงของประชาชน กล่าวคือ ประชาชนไม่ค่อยให้
ความร่วมมือในการน ารถยนตท่ี์ดดัแปลงไปตรวจสภาพวา่เขา้ข่ายเป็นการผลิตขึ้นใหม่หรือไม่ ยกเวน้ผู ้
ประกอบกิจการขายรถยนตมื์อสอง เพราะหากไม่น ารถยนตไ์ปตรวจก็อาจส่งผลใหร้ถยนตท่ี์ท าการดดัแปลง
ตอ้งถูกน าไปพิจารณาวา่เขา้ข่ายเป็นการผลิตหรือไม่ ซ่ึงส่งผลใหร้ถยนตไ์ม่สามารถท่ีจะใชง้านได ้ผูป้ระกอบ
ธุรกิจไม่มีทางเลือกจึงตอ้งยอมท่ีจะเสียภาษีสรรพสามิตใหม่อีกคร้ัง และส่งผลใหร้ถยนตมื์อสองบางรุ่นมี
ราคาสูงขึ้น เพราะผูป้ระกอบธุรกิจจะน าเงินท่ีเสียภาษีน าไปบวกกบัค่าด าเนินการแลว้เรียกเก็บโดยบวกเขา้
ไปในราคารถยนต ์ผูบ้ริโภคจึงตอ้งรับภาระมากขึ้น 
 ประเด็นปัญหาท่ีสองคือ ปัญหาความซ ้าซอ้นในการจดัเก็บภาษีของรถยนตด์ดัแปลง จะตอ้ง
พิจารณาถึงการเก็บภาษีซ ้าซ้อนจากของช้ินเดิมท่ีเคยถูกเก็บภาษีสรรพสามิตไปแลว้คร้ังหน่ึง กรณีจากปัญหา
ท่ีเกิดขึ้น เห็นวา่การเก็บภาษีสรรพสามิตจากของช้ินเดิมอีกคร้ังหน่ึงเป็นความไม่ยติุธรรม เป็นภาษีซอ้นใน
เชิงเศรษฐกิจ เพราะเป็นกรณีท่ีรัฐอา้งมูลเหตุในการเรียกเก็บภาษีซ ้าซอ้น ท าใหผู้เ้สียภาษีมีภาระในการเสีย
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ภาษีมากกวา่ 1 คร้ังในเงินกอ้นเดียวกนั เช่น กรณีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะค านวณก าไรสุทธิของบริษทัแลว้
เสียภาษีคร้ังหน่ึง ต่อมาเม่ือมีการน าเงินกอ้นดงักล่าวท่ีไดเ้สียภาษีไปแลว้มาปันผลใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดา เงินท่ีไดรั้บปันผลมานั้นจะตอ้งน าไปเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอีกคร้ังหน่ึง ดงันั้นกรณี
การเก็บภาษีรถยนตด์ดัแปลงจึงมีลกัษณะท่ีคลา้ยกนั ผูศึ้กษาเห็นวา่เป็นการขดัต่อหลกัความซ ้าซอ้นในการ
จดัเก็บภาษีอากร เพราะเป็นความซ ้าซอ้นในเชิงเศรษฐกิจ ขดัต่อหลกัความเป็นธรรมของหลกัภาษีอากรท่ีดี
เพราะการเก็บภาษีจะตอ้งพิจารณาถึงความยติุธรรมทางภาษีเป็นล าดบัแรก การเก็บภาษีนั้นตอ้งสัมพนัธ์กบั
ความสามารถของผูเ้สียภาษีดว้ย ต่อมายงัเป็นการขดัต่อหลกัความประหยดัของหลกัภาษีอากรท่ีดีดว้ย  
เพราะการเก็บภาษีท่ีดีนั้น รัฐไม่ควรเสียค่าใชจ่้ายหรือส้ินเปลืองทรัพยากรบุคคล ตลอดจนเพิ่มความยุง่ยาก
ในการจดัเก็บ กล่าวคือ ในการเก็บภาษีรถยนตด์ดัแปลงส าหรับกรณีรถยนตท่ี์ผา่นการใชง้านมาแลว้ กรมการ
ขนส่งทางบกและกรมสรรพสามิตจะตอ้งท างานร่วมกนั โดยกรมการขนส่งเป็นหน่วยงานแรกผูท่ี้ดดัแปลง
ติดต่อแจง้ให้นายทะเบียนพิจารณาสภาพรถ วา่การดดัแปลงท่ีผิดไปจากการจดทะเบียนนั้นเขา้ข่ายเป็นการ
ผลิตหรือไม่ ต่อมานายทะเบียนจะส่งเร่ืองไปยงักรมสรรพสามิตใหเ้ป็นผูท่ี้พิจารณาและตีความตามค านิยาม
ค าวา่ “ผลิต” หรือ “ดดัแปลง” ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ซ่ึงการประเมินมี
ระยะเวลาท่ีมาก ทั้งรถยนตท่ี์ดดัแปลงแลว้เขา้ข่ายเป็นการผลิตขึ้นใหม่ก็ไม่ไดมี้มากขนาดนั้น 
 ประเด็นปัญหาท่ีสามคือ ปัญหาระยะเวลาในการพิจารณากรณีเขา้ข่ายการผลิต ผูศึ้กษาเห็นวา่มี
ประเด็นท่ีตอ้งวิเคราะห์โดยน าหนงัสือกรมสรรพสามิตท่ี กค0616/12000 ลงวนัท่ี 7 มิถุนายน 2562 เร่ือง 
ตอบขอ้หารือเก่ียวกบัการด าเนินการทางทะเบียนและภาษีรถยนตท่ี์อยูใ่นข่ายการเสียภาษีสรรพสามิต เม่ือ
พิจารณาแลว้เห็นวา่มีประเด็นท่ีเกิดจากหนงัสือฉบบัดงักล่าวแลว้พบวา่มีปัญหาดงัน้ี ปัญหาแรกกรอบ
ระยะเวลาในการแจง้ผลการพิจารณาการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับการผลิตหรือดดัแปลงรถยนตใ์ห้นาย
ทะเบียนกรมการส่งทางบกไดรั้บทราบ ไม่สามารถก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาได ้เน่ืองจากการ
พิจารณาตอ้งพิจารณาตามขอ้เทจ็จริงและเอกสาร ปัญหาท่ีสองกรณีเร่ืองอยูร่ะหวา่งรอผลพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษี หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดด้ าเนินการเสียภาษีสรรพสามิตส าหรับรถยนตค์นัท่ีพิพาทได้
ครบถว้น ก็สามารถน ารถยนตอ์อกไปใชไ้ด ้แต่ถา้ยงัไม่ไดเ้สียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถว้น จะถือวา่เป็นผูท่ี้
มีไวค้รอบครองซ่ึงสินคา้ จะมีความผิดตามมาตรา 203(1) แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 
ปัญหาท่ีสาม การด าเนินการขอจดทะเบียนหรือเสียภาษีรถยนตป์ระจ าปีกบักรมการขนส่งทางบก ขอความ
ร่วมมือกรมการขนส่งทางบกตรวจสอบเอกสารหลกัฐานการช าระภาษีสรรพสามิต หลกัฐานการไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีหรือเสียภาษีอตัราศูนยจ์ากกรมสรรพสามิต หากปรากฎวา่มีเอกสารหลกัฐานถูกตอ้งครบถว้นก็
ใหรั้บจดทะเบียนหรือเสียภาษีรถยนตป์ระจ าปีได ้แต่หากไม่สามารถแสดงเอกสารหลกัฐานได ้ขอให้
กรมการขนส่งทางบกระงบัการจดทะเบียนหรือการเสียภาษีรถยนตป์ระจ าปีไวก่้อน จนกวา่จะน าเอกสาร
หลกัฐานการช าระภาษีสรรพสามิต 
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 จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการรับช าระภาษีส าหรับรถยนตท่ี์ผา่นการใชง้านมาแลว้ กรณีเขา้ข่าย
การผลิตตามกฎหมายสรรพสามิต ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
 1. กรณีเป็นปัญหาในการตีความค าวา่ผลิตหรือดดัแปลง  

ทางเลือกท่ี 1 ผูศึ้กษาเห็นวา่เพื่อป้องกนัการสับสนของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดดัแปลงรถยนต ์หรือ 
ผูท่ี้สนใจท่ีจะด าเนินการดดัแปลงรถยนตข์องตนเอง ตลอดจนซ้ือรถมือสองมาท าการดดัแปลงนั้น  
การตีความควรระบุ และยกตวัอยา่งใหช้ดัเจนมากกวา่น้ี ในการออกกฎ ระเบียบ ค าสั่ง ตลอดจนขอ้บงัคบัใน
เร่ืองดงักล่าว ควรให้หน่วยงานเดียวเป็นผูป้ฏิบติัไปฝ่ายเดียว เช่น ผูท่ี้ตอ้งการศึกษาเร่ืองการดดัแปลงรถยนต์
แลว้ถือเป็นการผลิตตามมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 นั้น ก็ควรใหก้รม
สรรพสามิตเป็นผูด้  าเนินการตั้งแต่ขั้นตอนแรกในการติดต่อ รวมทั้งในการออกหนงัสือ ประกาศ กฎ หรือ
ค าสั่ง วิธีการด าเนินการนั้นควรใหก้รมสรรพสามิตออกเพียงฝ่ายเดียว เพื่อลดขั้นตอนของพนกังานเจา้หนา้ท่ี
เอง และยงัเป็นการช่วยใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่เกิดความสับสัน  

ทางเลือกท่ี 2 ผูศึ้กษาเห็นวา่ ไม่ควรมีหนงัสือของหน่วยงานราชการท่ีกล่าวถึงหลกัเกณฑส์ าหรับ
การพิจารณาซ่ึงเป็นเร่ืองเดียวกนัเป็นจ านวนมาก เพราะการเขา้ถึงขอ้บญัญติั ประกาศ ค าสั่งของหน่วยปฏิบติั 
บนัทึกขอ้ความ อนัเป็นกฎหมายลูกนั้นประชาชนตลอดจนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี สามารถเขา้ถึงไดย้ากหากไม่ได้
ติดต่อกบัหน่วยงานราชการเอง เพราะไม่ใช่กฎหมายแม่บทท่ีสามารถหาซ้ือ หรือเปิดหาทางอินเตอร์เน็ตได้
ง่าย ทั้งเวบ็ไซตข์องหน่วยงานราชการท่ีเก่ียวขอ้งไม่ไดล้งขอ้มูลเหล่าน้ีไวค้รบถว้น ดงันั้นผูใ้ชแ้ละผูท่ี้จะ
เขา้ใจจึงมีแต่พนกังานเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานเท่านั้น กรมสรรพสามิตและกรมการขนส่งทางบก 
 2.กรณีปัญหาความซ ้าซอ้นในการจดัเก็บภาษีของรถยนตด์ดัแปลง 

ทางเลือกท่ี 1 ผูศึ้กษาเห็นวา่ไม่ควรเก็บภาษีสรรพสามิตกรณีรถดดัแปลงน้ีเลย เพราะเป็นการ
สร้างความยุง่ยากท าใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเกิดภาระมากจนเกินไป และยงัเป็นการเพิ่มภาระของพนกังาน
เจา้หนา้ท่ีแต่ละหน่วยงานมีงานมากอยูแ่ลว้ และก่อนท่ีกรมสรรพสามิตจะมีบงัคบัใชก้ฎหมายน้ีอยา่ง
เคร่งครัด ราคารถมือสองประเภทน้ี ไม่ไดมี้ราคาสูงขนาดปัจจุบนั ซ่ึงสูงขึ้นมาถึงประมาณ 30-40% เพราะ
การเสียภาษีสรรพสามิตมีความยุง่ยาก จนท าใหผู้ข้ายรถน าไปบวกเป็นก าไรจากค่าด าเนินการอีกส่วนหน่ึง
ต่างหาก 

ทางเลือกท่ี 2 ผูศึ้กษาเห็นวา่ กรณีมีการเก็บภาษีสรรพสามิตซ ้าซอ้น โดยเม่ือกรมสรรพสามิตมอง
วา่เป็นการผลิตตามมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต หากพิจารณาถึงความเป็นธรรม อาจมี
มาตราลดหย่อนภาษีท่ีเรียกเก็บจากรถดดัแปลง สูงสุดคือ 40% จากราคาขายปลีกแนะน า (ราคาตลาด)  
ผูศึ้กษาจึงเสนอทางแกไ้ขโดยลดหยอ่นเป็นขั้นบนัไดลงมาตามปีท่ีผลิต หากเป็นการน ารถเก่าท่ีมีอายกุารใช้
งานมานานแลว้มาดดัแปลงแลว้กลายเป็นผลิตขึ้นใหม่ การเก็บภาษีสรรพสามิตนอ้ยลงไปตามปีของรถ 
ทางเลือกน้ีผูศึ้กษาเห็นวา่รัฐจะไดรั้บเงินมายิง่ขึ้น อาจมีรถท่ีหลีกเล่ียง หรือหลบเล่ียง โดยการน ารถไปตรวจ
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สภาพท่ีสถานตรวจสภาพรถเอกชน (ตรอ.) ท่ีไม่เคร่งครัดเพื่อท่ีจะไดต้่อภาษีรถยนตป์ระจ าปีได ้เพราะเม่ือ
ผูค้นไม่หลบเล่ียงหรือหลีกเล่ียงการเสียภาษี การเก็บภาษีฐานกวา้งยอ่มสร้างรายไดใ้ห้แก่รัฐมากยิง่ขึ้น ทั้งยงั
เป็นการลดขอ้พิพาททางภาษี 
 3.กรณีปัญหาระยะเวลาในการพิจารณากรณีเขา้ข่ายการผลิต 

ทางเลือกท่ี 1 กรณีรถยนตด์ดัแปลงจากรถยนตท่ี์ยงัไม่ผา่นการใชง้านมาก่อน และยงัมีค่างวดจาก
การเช่าซ้ือเหลืออยู ่(ติดไฟแนนซ์) ใหส้ามารถใชง้านรถยนตด์ดัแปลงต่อไปได ้ในระหวา่การพิจารณาตีความ
ของพนกังานเจา้หนา้ท่ี เพราะการผอ่นรถยนตแ์ลว้ใชง้านไม่ไดย้อ่มเกิดภาระและผลกระทบต่อผูเ้ป็นเจา้ของ
รถมาก 

ทางเลือกท่ี 2 กรณีรถยนตด์ดัแปลงท่ีดดัแปลงจากรถยนตท่ี์ผา่นการใชง้านมาแลว้และมีการช าระ
ภาษีประจ าปี เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากการจ าเป็นท่ีจะตอ้งใชร้ถ กรมการขนส่ง หรือกรมสรรพสามิต
อาจออกเอกสารเพื่อใหส้ามารถใชง้านรถยนตท่ี์อยูใ่นระหวา่งพิจารณาวา่เป็นการผลิตหรือไม่ โดยอาจใหผู้มี้
หนา้ท่ีเสียภาษีวางเงินประกนับางส่วนเพื่อน ารถออกไปใชง้านได ้โดยมีขอ้ยกเวน้วา่ ระหวา่งน้ีหา้มไม่ใหมี้
การโอนหรือมีการเปล่ียนช่ือความเป็นเจา้ของทางทะเบียน ยกเวน้กรณีผอ่นรถยนตจ์ากไฟแนนซ์หมด
เท่านั้น หา้มไม่มีการขาย หา้มผูไ้ม่ใช่เจา้ของรถยนตห์รือผูมี้สิทธิครอบครองใชง้านรถยนตค์นัดงักล่าวโดย
เด็ดขาด เป็นตน้  

ทางเลือกท่ี 3 กรมการขนส่งทางบกและกรมสรรพสามิต ตอ้งออกก าหนดระยะเวลาในการ
พิจารณามาใหช้ดัแจง้ โดยยระยะเวลาดงักล่าวจะตอ้งไม่มากเกินกวา่ภาระท่ีประชาชนหรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
จะรับได ้เปรียบเสมือนกบักรณีการฝากขงัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาท่ีมีก าหนดระยะเวลา
ในการสอบสวนและท าส านวน ซ่ึงหากครบก าหนดผดัฟ้องและฝากขงัตามกฎหมายแลว้ ฟ้องไม่ทนัก็ตอ้ง
ปล่อยตวัไป หากน าวิธีการดงักล่าวมาใชย้อ่มท าใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีและอยูใ่นระหวา่งการตีความไดรั้บ
ความเป็นธรรมมากยิง่ขึ้น 
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